ATA DA-QUARTA-_REUNIÃO DA COMISSÃO DE ESTUDOS E AVALIAÇÃO DO PADRÃO
•O DE QUALIDADE DO SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE (SlAFIC) - Município de

Sorocaba/SP.

Aos Vinte e nove dias do mês de Novembro de Dois Mil e Vinte e Um (29111!2021), às

quatorze horas e trinta minutos (14h30), na sala de Licitações da Prefeitura, Andar Térreo,

Palácio dos Tropeiros, situado à Avenida Eng. -° Carlos Reinaldo Mendes, ng 3.041, Alto da

Boa Vista, realizou-se a quarta (4 -a) reunião da Comissão de Estudos e Avaliação do Padrão

Mínimo de Qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária,

Administração Financeira e Controle (SIAFIC), comissão esta, instituída pela Portaria n o

22.978 de 04/05/20201, e que busca desenvolver as ações estipuladas no Plano de Ação

constante do Anexo Único do Decreto Municipal n-o 26.205 de 04/05/2021, em atendimento

ao Decreto Federal n -o 10.540 de 05/11/2020.

Os membros da Comissão que compareceram foram: Anderson Manrique de Freitas - Chefe

da Divisão de Administração Contábil da Prefeitura de Sorocaba, Carlos de Proença Neto -

Contador da Câmara Municipal de Sorocaba, Danieli Ferreira Silva - Diretora Administrativa
Financeira do Parque Tecnológico de Sorocaba, Fernando Augusto de Souza - Tecnologia da

Informação/SEAD, Lorene Aparecida Ferreira - Encarregada do setor de Contabilidade da

URBES, Maria Rita Ferri Souza - Chefe da Divisão Administrativa e Financeira da FUNSERV e

Tatiana Matucci Casagrande - Contadora do SAAE. Não puderam comparecer Marcelo

Duarte Regalado - Secretário da Fazenda, e Évelin Fabiana Vallini - Gerente de Controle

Interno da Prefeitura de Sorocaba.

Estiveram presentes ainda, os seguintes representantes, conforme consta em lista de
presença anexa: Priscila Gonçalves T. Leite - SAAE Sorocaba, Talita M.G. Braga - Inova,

Reginaldo Leite - URBES, Vanessa Nogueira Leite - Secretaria da Fazenda - SEFAZ, Fabian

Rodrigues Caetano - Conam, e Walter P. Caetano - Conam.

Foram abertos os trabalhos com uma breve retrospectiva da última reunião e suas

pendências. Inicialmente a reunião estava programada para acontecer no dia vinte e quatro

de novembro de dois mil e vinte e um, no entanto devido a incompatibilidades de agendas

foi remanejada para a presente data.

O Sr. Fabian (Conam) iniciou a reunião explanando as respostas apresentadas referentes aos

questìonamentos levantados pela comissão, as quais servirão para subsidiar a tomada de

decisão do Sr. Prefeito. Além disso, disponibilizou um cronograma de prazos a serem
cumpridos dentro do estabelecido pelo Decreto Federal n-o 10.540 de 05/11/2020 e um

estudo para integração das entidades de Sorocaba voltado a implantação do sistema em

relação ao espaço ocupado da base de dado/servidor necessário para atender ao SIAFIC de
forma adequada e segura.

A seguir foi passada a palavra ao Sr. Walter (Conam) que complementou a fala do Sr. Fabian,
ressaltando a importância da segurança do servidor e sua base dados, além da necessidade
de um backup para evitar possíveis problemas. O mesmo também manifestou o interesse da
CONAM em realizar reuniões com as empresas que prestam serviços para a Prefeitura e

demais entidades, como por exemplo, a DSF, para assim alinhar todas as informações e

3oluções para o bom funcionamento do sistema.

Ao final das discussões, Anderson com a palavra, fez a leitura na integra da resposta da

empresa CONAM aos questionamentos feitos pela comissão e também a leitura da ata da

terceira reunião da Comissão, que foi aprovada em unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às dezessete horas (17h00).

Eu, Anderson Manrique de Freitas, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será

assinada por todos.

MEMBROS: ,'

1. Anderson Manrique de Freitas

2. Carlos de Proença Neto
/ •¿•

3. Danieli Ferreira Silva

4. FernandoAugusto de Souza

5. Lorene Aparecida Ferreira

6. Maria Rita FerriSouza

7. Tatiana Matucci Casagrande

,

PARTICIPANTES:

Fabian Rodrigues Caetano

2. Fabiana F. Pascoaloto

3. Fabiana Medeiros de Melo Okano

4. Priscila GonçalvesT. Leite

5. Reginaldo Leite

/
6. Talita M. G. Braga

7. Vanessa Nogueira Leite

•ii•
"• •¿ i•

'•«7•• • ¯ •

oô
Eo

O'O

O11.
zig

e0"5
(•0

"--

o =o
mm

, (J
1• I.I.

(-- ._

11.

w

O"

m

m

li
O

O
Z

\

....,

L

ç• \

(3

(

c•

¿

O

L

f..,

c•
..l

O9 09

0_

N

LL LL
W UJ
09 09

w

09 07
oo oí

CL UJ CU tU
rn U)
Oí Z O0

oO LL b.

•9
t

,4-,

C

Or)

O
"o LL O

dd • a_ e.
(7 r- •

CE o o -o
rn

LU

°w

(...
°..•_

N •D

( m

Or)

O0 "• C ti)

o .- ._c • c

(o » (D O('7 •LU LL _J

Oí m

O•

I-- O_

(.

O •'- •1 (0 •" • r.D

©
•ì

Q

ô
c©

©o

©

5

©

ra•
ç2

k)A

<